⁸⁴¹ *Cum autem unumquodque sit id quod est, per suam formam; forma autem praesupponit quaedam, et quaedam ad ipsam ex necessitate consequuntur*. TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.5, art 5, in c.

⁸⁴² *Praeexistit autem ad formam determinatio sive commensuratio principiorum, seu materialium, seu efficientium ipsam*. TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.5, art 5, in c.

⁸⁴³ *Ad formam autem consequitur inclinatio ad finem, aut ad actionem, aut ad aliquid huiusmodi, quia unumquodque, in quantum est actu, agit, et tendit in id quod sibi convenit secundum suam formam*. TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.5, art 5, in c.

⁸⁴⁴ *Modus, species et ordo consequuntur unumquodque bonum creatum in quantum huiusmodi, et etiam unumquodque ens. Omne enim esse et bonum consideratur per aliquam formam, secundum quam sumitur species. Forma autem uniuscuiusque rei, qualiscumque sit, sive substantialis sive accidentalis, est secundum aliquam mensuram, unde et in VIII Metaphys. dicitur quod formae rerum sunt sicut numeri. Et ex hoc habet modum quendam, qui mensuram respicit. Ex forma vero sua unumquodque ordinatur ad aliud. Sic igitur secundum diversos gradus bonorum, sunt diversi gradus modi, speciei et ordinis*. TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I-II, q.85, art 4, in c.

Es por esto que en función del dinamismo que deriva del orden de un ente, una cosa se considerará perfecta no solamente en tanto que posee un cierto grado de ser, sino también en tanto que esté consumada según las exigencias de su dinamismo interno, lo que le lleva al Aquinate a afirmar que “se considera que una cosa es perfecta cuando alcanza el fin propio, que es su última perfección”⁸⁴⁵. En este sentido, queremos adelantar que la palabra humana es lo que permite que el hombre alcance ese perfeccionamiento al que tiende naturalmente según el orden derivado de su forma.

Así pues, a modo de resumen podemos sintetizar que el modo se corresponde con una vertiente más particular y existencial del ente, mientras que la especie se corresponde con la naturaleza o forma inteligible del ente y finalmente el orden se corresponde con todo el dinamismo tendencial que nace de dicha forma.

En conclusión, hay que destacar que esta tridimensionalidad del ente es muy importante pues nos permite comprender metafísicamente que las cosas no son únicamente buenas según su especie, sino que respecto de su bondad debe juzgarse también su modo y su orden, y en concreto según la realización o frustración del mismo. Asimismo esto es fundamental para descubrir en qué consiste el perfeccionamiento y la plenitud de la vida humana, para lo que debemos descubrir cuál es el orden que está inscrito en sus inclinaciones naturales, que ahora pasamos a comentar.